Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
МИКРОФИЛЬМИРОВАНИЕ
КАРТЫ АПЕРТУРНЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 13.303— 76
(СТ СЭВ 662— 77)
Издание официальное

1.11. В условные обозначения апертурных карт должны вхо­
дить:
условное обозначение типа;
число, соответствующее ширине пленки;
вариант изготовления;
условное обозначение светочувствительной неэкспонированной
пленки и антиадгезионной бумаги;
номер настоящего стандарта.
(Измененная редакция, Изм. № 1).
1.12. Устанавливают следующие условные обозначения свето­
чувствительной неэкспонированной пленки и антиадгезионной бу­
маги:
0 — защитная антиадгезионная бумага;
2 — диазопленка;
3 — везикулярная пленка;
4 — электрофотографическая пленка;
5 — галоидосеребряная пленка.
П р и м е р ы  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  а п е р т у р н ы х
к а р т
с карманами для микрофильма МО-16:
АК— 1—16 ГОСТ 13.303—76
с рамкой из липкой пленки, приклеенной к лицевой стороне
карты и защищенной антиадгезионной бумагой:
А К— 2— 351—0 ГОСТ 13.303—76
в сборе с отрезком диазопленки, обращенной эмульсионным
слоем к лицевой стороне карты:
АК—3—352—2 ГОСТ 13.303—76
(Измененная редакция, Изм. № 1, 2).
1.13. Условное обозначение размещают на лицевой стороне
карты в правом нижнем углу. Размер знаков не более 1,5 мм.
(Введен дополнительно, Изм. № 1).
1.14. Правила монтажа микрофильмов четных и нечетных по­
колений для всех типов карт приведены в рекомендуемом прило­
жении 1. Допускается для карт АК—2—351—0 и АК —2—352—О
условное обозначение указывать только на этикетке по п. 4.4.
(Измененная редакция, Изм. № 1, 3),
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Карты апертурные должны изготавливаться в соответствии
с требованиями настоящего стандарта по рабочим чертежам, ут­
вержденным в установленном порядке.
(Измененная редакция, Изм. № 3).
ГОСТ 13.303— 76 Стр. 7
2.2. Допускается покрытие краев апертурной карты защитным
лаком. Ширина защитной полосы не должна превышать:
на верхнем и боковых краях — 4 мм;
на нижнем крае — 6 мм.
2.3. Толщина апертурной карты в месте приклейки кармана
или рамки из липкой пленки не должна превышать 0,25 мм.
2.2, 2.3. (Измененная редакция, Изм. № 1).
2.4. В апертурных картах типа АК-1 и А'К-2 не допускается
отклеивание листков прозрачной пленки карманов от карты- ос­
новы, липкой пленки от карты-основы, от микрофильмов и неэкс­
понированной светочувствительной пленки и от защитной антиад-
гезионной бумаги.
(Измененная редакция, Изм. № 3).
2.5. (Исключен, Изм, № 3).
2.6. 2.7. (Исключены, Изм. № 1).
2.7а. Материалы, применяемые при изготовлении апертурных
карт, должны быть химически нейтральными по отношению к
эмульсионному слою микрофильма, химическим реактивам и ре­
жимам, применяемым для обработки неэкспонированной свето­
чувствительной пленки.
(Введен дополнительно, Изм. № 3).
2.8. (Исключен, Изм. № 1).
2.9. Апертурные карты должны свободно отделяться друг от
друга.
(Измененная редакция, Изм. № 3).
2.10. Апертурные карты не должны иметь механических пов­
реждений, надрывов, смятых кромок, заусенцев.
2.11. Липкая пленка рамки апертурной карты типа АК-2 дол­
жна выдерживать температуру не ниже 110°С.
2.12. В процессе хранения и эксплуатации апертурные карты
должны свободно отделяться друг от друга.
2.11, 2.12. (Введены дополнительно, Изм. № 1).
3. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ
3.1. Проверку качества апертурных карт проводят в соответст­